

Protokół Nr 49/2010

z posiedzenia Komisji Spraw Społecznych Rady Gminy Włodowice

w dniu 24 września 2010 roku

Posiedzenie Komisji otworzył Pan Przewodniczący Józef Jęderko, który przywitał członków Komisji Spraw Społecznych, zaproszonych gości, przedstawił porządek posiedzenia:

- 1) Opinia w zakresie – Projektu założeń do Planu Zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla obszaru Gminy Włodowice.
- 2) Spotkanie z sołtysami.
- 3) Propozycje do budżetu Gminy Włodowice na 2011 r.
- 4) Sprawy różne.

Który został przyjęty przez członków Komisji bez uwag.

Na posiedzenie komisji zostali zaproszeni sołtysi.

Pan Henryk Górny pełniący obowiązki Sekretarza Gminy powiedział, że funkcja sołtysa jest społeczna, sołtys wykonuje swoją pracę w czynie społecznym. Pan Sekretarz powiedział, że statut pochodzi z początku lat 80, wiele rzeczy jest przestarzałych, Komisja Finansów przejrzała projekt statutu w czerwcu i naniósł sporo uwag, które zostały uwzględnione, następnie projekt statutu został przedstawiony na zebraniach rad sołectkich. W statucie, który jeszcze obowiązuje, był sołtys i Przewodniczący Rady sołectkiej, teraz sołtys jest przewodniczącym rady sołectkiej i dalej się wybiera radę sołectką, zebraniu wiejskiemu może przewodniczyć wybrany przewodniczący. Doprecyzowana jest sprawa zebrania po zakończeniu kadencji.

Ogólne założenia- oddać wszystko co jest potrzebne, by było wszystko jasne, konkretne, projekt jest bliski temu o co nam chodziło, w ramach konsultacji, konsultujemy z wydziałem nadzoru prawnego wojewody, przepisy prawa miejscowego muszą być publikowane w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego, statuty są aktami prawa miejscowego.

Pan Sekretarz powiedział także, że po majowych i czerwcowych opadach deszczu, mieszkańcy naszej gminy, którzy najbardziej ucierpieli dostali pomoc finansową w kwocie od 1 tys do 2 tys złotych.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej działa w oparciu o ustawy, ale sołtys, rada sołectka ma rozeznanie i może wystąpić z wnioskiem o pomoc dla mieszkańców.

Członkowie komisji wraz z sołtysami rozmawiali na temat projektu statutu sołectw.

Jeżeli chodzi o gospodarowanie mieniem, takie uprawnienia ma gmina. Radni mogą być członkami wspólnoty wiejskiej – cała wieś to jest wspólnota, mienie nie jest mieniem gminy i mają swoje władze.... Pan Sekretarz Henryk Górny wyjaśnił Panu radnemu Józefowi Jęderko, że cmentarz musi mieć właściciela i może być cmentarz może być komunalny lub parafialny w Zdowie jest cmentarz wspólnoty wiejskiej.

Pan radny Henryk Opiekulski zapytał, czy na zebranie zwołanym przez sołtysa – może mu przewodniczyć ktoś inny?

Pan Sekretarz powiedział, że wtedy trzeba przegłosować to w głosowaniu jawnym.

Pan Sekretarz przekazał sugestie, aby po wyborze sołtysów było szkolenie – analiza statutu, jak załatwiać sprawy...

Pan Sekretarz powiedział, że wnioski kierowane w ramach funduszu sołectkiego, poszczególnych sołectw- wyliczono według wzoru....Wnioski do budżetu sołectw – poprawiają komisje i składają do budżetu.

Pan radny Józef Jęderko powiedział, że fundusz sołectki jest tak obwarowany przepisami, że rzeczą nierealną jest aby zrealizować inwestycje, które chcieliby mieszkańcy....

Pan Sekretarz powiedział, że tam gdzie się dało coś usprawnić, tak uczyniono, ale tu nie ma możliwości – w miejscowości Zdów.

Pan radny Henryk Opiekulski powiedział, że skoro tutaj możemy napisać to w sprawie przelicznika do mandatu w każdym sołectwie powinien być jeden mandat bez względu na liczbę mieszkańców,

Pan Sekretarz Henryk Górny powiedział, że „Plan Odnowy Miejscowości Zdów na lata 2010 – 2017” jest potrzebny w celu uzupełnienia złożonego wniosku w Urzędzie Marszałkowskim do realizacji zadania „Zagospodarowanie terenu wokół strażnicy OSP w Zdowie”.

Członkowie komisji poruszyli sprawę parkingu przy ośrodku zdrowia, przy zalewie we Włodowicach. Jeżeli chodzi o parking przy Ośrodku zdrowia w Rudnikach, przyjeżdżają ludzie do lekarza, przyjeżdżają weselnicy, parking jest mały i zaokrąglony co powoduje, że źle się tam manewruje,

Pani radna Mirosława Jęderko przekazała uwagi dotyczące ogrodzenia w Zdowie – ogrodzenie przy świetlicy – ogrodzenie, są słupki, nie ma kamienia, nie ma cementu, skąd wziąć kamień, cement.

Pan radny Henryk Opiekulski nie zna tej sytuacji – Pan radny Henryk Opiekulski włączył się w sprawy z funduszu sołectkiego, poza dwoma zadaniami, które są problematyczne, pozostałe są zrealizowane bądź są w trakcie realizacji, Rzędkowice, Włodowice.

Pan radny Józef Jęderko jest zdania, że nie trzeba się kłócić tylko jednoczyć – tak jak Pan Józef Jęderko – zwołał osoby potrzebne, przywiózł materiał, rury przepustowe i zostało zrobione....

Pan radny Henryk Opiekuński powiedział, że w następnym roku musi być robiona ul. Mrzygłodzka, są takie dziury, wyboje, trzeba tam coś nawieźć, odcinek jest tragiczny w maju zacząć i by chociaż przez pół roku można było się tam poruszać.

Członkowie komisji poruszyli także sprawę stanu dróg- dziury, które wyskoczyły w ciągu lata – wycinanie poboczy z krzewów wychodzących na drogę w lasach.

Pan Sekretarz uważa, że wycinanie poboczy to nie jest sprawa pierwszej kolejności....

Pan Sekretarz Henryk Górny powiedział, że jest to tak normalne i naturalne, dla urzędu, dla gminy, przypomnienie – zróbcie to, tamto... jak jest coś do zrobienia, powinno zostać zrobione bez względu na to, czy prosi wójt, czy pracownik urzędu...

Po wyczerpaniu porządku posiedzenia Przewodniczący Komisji podziękował członkom komisji za aktywny udział w posiedzeniu komisji oraz zaproszonym gościom a następnie zamknął posiedzenie komisji.

Protokolowała
mgr Agnieszka Palińska-Rok

Przewodniczący
Komisji Spraw Społecznych
Rady Gminy Włodowice

Józef Jęderko